
 

 

Comune di  GIANICO 
                          Provincia di  BRESCIA 

            -------------------------------------------------- 

 

 

COPIA  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO 16   DEL  14-06-2019 
 

 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione –seduta Pubblica 

 

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE. GIURAMENTO DEL SINDACO 

 

 
L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di giugno alle ore 20:00, 

nella sala delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

 
All'appello risultano: 

 

Pendoli Mirco  Presente 

Cretti Giovanni Angelo  Presente 

Botticchio Mauro  Presente 

Bonetti Viviana  Presente 

Pendoli Maurizio  Presente 

Bonomi Gabriella  Presente 

Malosso Stefano  Presente 

Cotti Piccinelli Giulia  Presente 

Comella Ezio  Presente 

Bonetti Amadio  Presente 

Antonioli Daniela  Presente 
 

presenti n.  11 e assenti n.   0.  
 

 
 
 

Partecipa all'adunanza il Segretario comunale dott. Giovanni Stanzione, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Mirco Pendoli, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al 
n. 1 dell'ordine del giorno. 

 
 



 

 

DELIBERAZIONE N. 16 DEL 14-06-2019 
 

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI 
CONSIGLIERE COMUNALE. GIURAMENTO DEL SINDACO. 

 
In conformità a quanto dispone l’art. 41 del D.Lgs. n. 267/2000, nella seduta 

immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio Comunale, prima di deliberare su 

qualsiasi argomento, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare le 

condizioni degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle 

cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato 

D.Legs. 267/2000.    

 

Il Segretario Comunale dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di 

Sindaco e dell’elenco dei Consiglieri proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle 

sezioni elettorali, a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 26 maggio scorso, come 

risulta da copia del verbale di tale adunanza trasmesso alla Segreteria Comunale. 

Ricorda che, secondo quanto dispone l’art. 76 del T.U. n. 570/1960, nei Comuni con 

popolazione fino a 15.000 abitanti, quando l’elezione di un Consigliere è nulla, gli si 

sostituisce il candidato che ha riportato dopo gli eletti, il maggior numero di voti. 

Successivamente il Sindaco invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che 

sussistano condizioni di nullità all’elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che, in seguito alle Elezioni Amministrative del 26 maggio 2019, il giorno 27 
maggio 2019 la prima sezione elettorale ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti, 
come da verbale dell'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali; 

Richiamati: 

  l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) 
e smi, per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun 
reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e 
dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste 
(…)”; 

  il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo 
III, Parte I del TUEL;  

  l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità 
alle elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la 
previgente disciplina del TUEL);  

  l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e 
verifica delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute 
all’elezione;   

  inoltre, seppur non strettamente necessario ai fini dell’insediamento:  

  il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia 
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 
1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;  



 

 

  l’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza 
dall'incarico e la risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o 
autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 
12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune;   

Constatato che, successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, 
opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e 
incompatibilità previste dal TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 
in capo ai Consiglieri comunali appena eletti; 

Esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del 
TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012;  

Visti: 

  il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, Regolamento recante norme per la determinazione 
della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 

  l’art. 1, comma 54 della legge 23/12/2005, n. 266; 

 
         Confermato l’importo del gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali, 
rideterminato con deliberazione di Consiglio comunale n. 11/2014 al fine di rispettare le 
prescrizioni dell’art. 1, comma 136, della legge n. 56/2014; 

 
         Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dagli aventi 
titolo ai sensi dell’art. 49 rel D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto l’art.  76 del T.U. 16 maggio 1960, n. 570; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese da n.  11 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 

 
1. di convalidare l'elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 26 

maggio 2019 alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale: 
 
Candidato eletto Sindaco 
Cognome e nome           Lista collegata                   
                                 

         PENDOLI MIRCO           INSIEME PER GIANICO     
 
 
Candidati eletti Consiglieri 
Cognome e nome                          Lista    Voti individuale 

 (cifra di lista + cifra di preferenza) 

         CRETTI Giovanni Angelo                       Insieme per Gianico                    755 

BOTTICCHIO Mauro                                  Insieme per Gianico                           746 
BONETTI   Viviana                                Insieme per Gianico                   737  
PENDOLI   Maurizio                              Insieme per Gianico                   731  
BONOMI  Gabriella                               Insieme per Gianico                   730  
MALOSSO Stefano                               Insieme per Gianico                   724  
COTTI PICCINELLI Giulia                     Insieme per Gianico                   721  

           COMELLA Ezio                           SiAmo Gianico              candidato Sindaco 

BONETTI  Amadio                                      SiAmo Gianico                      755 
         ANTONIOLI Daniela                                   SiAmo Gianico                                 744 



 

 

 
  

2. di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime, espressa 
in forma palese da n 11 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134,  comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

Successivamente ai sensi dell’art. 50, comma 11, il Sindaco presta davanti al Consiglio 

Comunale il giuramento, ripetendo ad alta ed intellegibile voce la formula: “GIURO DI 
OSSERVARE LEALMENTE LA COSTITUZIONE ITALIANA”. 

 

Pertanto:  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato l’articolo 50, comma 11, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 
(TUEL) e s.m.i., per il quale il Sindaco presta giuramento davanti al Consiglio, nella seduta di 
insediamento;  

Preso atto che il Sindaco assume le proprie funzioni di rappresentante dell’Ente 
(articolo 50 TUEL), di autorità locale (articolo 50, comma 4, TUEL) e di ufficiale del Governo 
(articolo 54 TUEL) per la “sola forza ed efficacia del suffragio universale” (Circolare del 
Ministero dell’Interno 30 giugno 1999 numero 3);  

Accertato che detto giuramento è atto vincolato nella forma e nell’espressione di legge, 
non può essere effettuato con dichiarazioni diverse, modificate o ampliate;  

tanto richiamato e premesso, il Consiglio comunale  

 

PRENDE ATTO 

 
      del giuramento pronunciato dal Sindaco, Signor Mirco Pendoli. 

 

 

 
 



 

 

 

 
Letto e sottoscritto 
 

 
   Il Consigliere anziano Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

   F.to Giovani Angelo Cretti F.to Mirco Pendoli F.to dott. Giovanni Stanzione 

 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------              
            

         
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124  del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo on-line ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì,  27.06.2019                                                                                          
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione: 
 

è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° 
giorno dalla pubblicazione, senza aver riportato, nel suddetto periodo, denunce di 
vizi di illegittimità. 
 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i. 

 
                                                                                                                    

 
Lì,   _____________                 
 

 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
  Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
              Lì, 27.06.2019         Il Funzionario Incaricato 

                                                    
        F.to dott.ssa Silvia Bianchi 

 

  Il Responsabile Area Amministrativa 

 F.to dott.ssa Silvia Bianchi 

Il Segretario Comunale 

F.to dott. Giovanni Stanzione 




